
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 518/2016 

privind transmiterea unei părţi dintr-un imobil, proprietate publică a statului, din 
administrarea Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, în administrarea Autorităţii 

Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii 
 
 

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 20 din Legea 
nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale art. 867 alin. (1) și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările ulterioare, 

 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 
 

Articol unic – Hotărârea Guvernului nr. 518/2016 privind transmiterea unei 
părţi dintr-un imobil, proprietate publică a statului, din administrarea Serviciului de 
Telecomunicaţii Speciale, în administrarea Autorităţii Naţionale pentru Administrare 
şi Reglementare în Comunicaţii, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 581 din data de 1 august 2016, se modifică și se completează după cum urmează: 

 
1. La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu 
următorul cuprins: 
„(11) Construcția prevăzută la alin.(1) presupune realizarea întregii infrastructuri necesare 
instalării unei stații fixe de monitorizare radio și goniometrie, inclusiv realizarea racordurilor pentru 
utilități, execuția de lucrări civile specifice și realizarea împrejmuirilor necesare pentru protecția 
infrastructurii realizate ori a echipamentelor instalate.” 
 
2. La articolul 2, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu 
următorul cuprins: 
„(11) Termenul stabilit conform alin. (1) se extinde cu 36 luni.” 
 
3. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(2) În cazul nerespectării termenelor stabilite conform alin. (1) și (11), partea din imobil transmisă 
în administrarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, în 
condițiile art. 1 alin. (1), trece în administrarea Serviciului de Telecomunicaţii Speciale.” 
 
 
 

PRIM-MINISTRU 
 

Mihai TUDOSE 
 


